



Jelgavas novada
Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja
Anda Strautniece

Dzimtsarakstu nodaļa jau pieņem apmeklētājus

Darbu sākusī vienotā Jelgavas novada Dzimtsarakstu nodaļa, kas atrodas Jelgavas novada domes ēkas 1. stāvā Jelgavā, Pasta ielā 37. Nodaļas darbinieki apmeklētājus pieņem katru darba dienu, savukārt sestdienās paredzēts vadīt laulību reģistrācijas ceremonijas. Protams, ceremoniju var organizēt arī jebkurā citā dienā, taču tad par to ir papildus jāmaksā.

Jelgavas novada Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja Anda Strautniece stāsta, ka pagastu pārvalžu dzimtsarakstu nodaļas beidza darbību 2009. gada 30. decembrī un turpmāk novada iedzīvotājiem, lai, piemēram, saņemtu dzimšanas vai miršanas apliecību, reģistrētu laulības, jādodas uz jaunizveidoto Dzimtsarakstu nodaļu. Tur jau pieņemti pirmie apmeklētāji – reģistrēti gan dzimšanas, gan miršanas gadījumi, kā arī iesniegts viens laulību pieteikums. «Tiesa, pirmās laulības šomēnes neregistrēsim, jo to var darīt ne agrāk kā vienu mēnesi un vienu dienu pēc pieteikuma iesniegšanas,» piebilst A.Strautniece un norāda, ka apmeklētāji tiek pieņemti katru darba dienu.

Ar Jelgavas novada domes lēmumu noteikta arī maksa par Dzimtsarakstu nodaļas sniegtajiem pakalpojumiem. Par svinīgas laulību reģistrācijas organizēšanu jāmaksā 5 – 50 latī, neskaitot PVN (ja nepiedalās muzikants – 5 latī plus PVN; ar muzikanta piedalīšanos – 15 latī plus PVN; ar muzikanta un deklamētāja piedalīšanos – 25 latī plus PVN; īpašie laulību reģistrācijas gadījumi, piemēram, svinamajās dienās, svētdienās, izbraukumā, ceremonijās, kuras rīko ārpus nodaļas noteiktā laulību grafika, – 50 latī plus PVN). Jāpiebilst, ka, iesniedzot pieteikumu par laulību reģistrāciju, jāsamaksā arī valsts nodeva, kas šobrīd ir pieci latī. Arī par citiem Dzimtsarakstu nodaļas sniegtajiem pakalpojumiem ir jāmaksā valsts nodeva vai Jelgavas novada pašvaldības saistošajos noteikumos noteiktā pašvaldības nodeva.

Jāpiebilst, ka saskaņā ar novada domes lēmumu no maksas par pakalpojumiem tiek atbrīvotas personas, kuras kārtu dokumentus pensijas saņemšanai, personas, kurām piešķirts maznodrošinātās personas statuss, 1. un 2. grupas invalīdi, Čerņobilas avārijā cietušie.

Ilze Knusle-Jankevica

Jelgavas novada teritorijā dzimuši, miruši, laulājušies

Gads	Dzimuši	Miruši	Reģistrētas laulības
2008.	226	296	76
2009.	218	303	54
2010. (uz 11.01.)	7	8	1

Avots: Jelgavas novada
Dzimtsarakstu nodaļa

Dzimtsarakstu nodaļa apmeklētājus pieņem

- Pirmdienās no pulksten 9 līdz 12 un no 13 līdz 18
- Otrdienās no pulksten 9 līdz 12 un no 13 līdz 16
- Trešdienās no pulksten 8 līdz 12
- Ceturtdienās no pulksten 9 līdz 12 un no 13 līdz 16
- Piektdienās no pulksten 8 līdz 12

JELGAVAS novada ziņas

2010. gada
JANVĀRIS
Nr.1 (3)

Vispirms – skolēnu autobusu un sabiedriskā transporta ceļi

Lai gan šogad Valsts Autoceļu fonda piešķirtais finansējums ceļu uzturēšanai ir būtiski samazināts, Jelgavas novads ceļu uzturēšanu ziemā izvirzījis par prioritāti – iespēju robežās tiek tīrītas visas brauktuves, bet pirmām kārtām tiek gādāts, lai izbraucamas ir tās, pa kurām kursē skolēnu autobusi un sabiedriskais transports.

Jelgavas novada Autoceļu fonda speciālists Raimonds Holts skaidro, ka šogad valsts ceļu un ielu uzturēšanai atvēlējusi par 30 procentiem mazāk līdzekļu nekā pērn, tomēr pašvaldība ceļu un ielu uzturēšanai ziemā no šīs summas novirzījusi tikpat, cik 2009. gadā. «Balstoties uz iepriekšējo gadu pieredzi, ar atvēlēto naudu vajadzētu pietikt, lai visos šā gada ziemas mēnešos uzturētu novada ceļus un ielas,» tā speciālists.

Par prioritāriem ir noteikti ceļi, pa kuriem kursē skolēnu autobusi un sabiedriskais transports – tie jānotīra vispirms. Pārējo tīrīšanas darbus koordinē pagastu pārvaldes. R.Holts stāsta, ka no 1. janvāra stājās spēkā jaunie ceļu uzturēšanas līgumi, kas paredz – katrā pagasta pārvaldē ir persona, visbiežāk tas ir pārvaldes vadītājs, kura atbild par ceļu stāvokli ziemā. Šī persona tad arī izvērtē situāciju uz pagasta ceļiem un, kad nepieciešams kādu ceļu notīrīt, informē par to uzņēmumu vai zemnieku saimniecību, kas apņēmusies veikt šos darbus. «Iedzīvotājiem, kuri ir ieputināti un netiek ārā no mājām vai kuri pamanījuši kādu tīrāmu ceļu, jāziņo pagasta atbildīgajai personai, kas tad arī tālāk koordinēs darbu,» norāda R.Holts. Šāda kārtība noteikta tāpēc, ka darbu veicējiem tiek maksāts par padarīto, bet nedrīkst pieļaut situāciju, ka kāds «brīvprātīgi» dežūrē uz ceļa caurām dienām un pēc tam piesūta pašvaldībai rēķinu. «Naudas ir tik, cik ir, bet jācenšas to izlietot gudri,» lakonisks ir



FOTO: Aivars Zauers no zemnieku saimniecības «Grotēni» nodrošina Lielplatones ceļu tīrīšanu ziemas mēnešos. Viņš norāda – kā pirmie tiek izbraukti tie ceļi, pa kuriem pārvadā skolēnus un kursē maršruta autobusi, bet pēc tam – pārējie.

Autoceļu fonda speciālists.

«Darbu sāku apmēram pulksten piecos pussešos no rīta. Vispirms iztīru maršruta ceļus, jo līdz pulksten 7 brauktuvē, pa kurām pārvadā skolēnus, jābūt notīrītām, un tad pārējos ceļus,» stāsta zemnieku saimniecības «Grotēni» īpašnieks Aivars Zauers, kurš atbildīgs par ceļu tīrību Lielplatonē. Viņš piebilst, ka priekšroka ir tā, ka pats ir ilggadējs pagasta iedzīvotājs un zina gan bīstamākās vietas, gan mazos ceļus.

Savukārt zemnieku saimniecības «Mārsili» saimnieks, kurš ceļu tīrīšanu nodrošina Sesavas pagastā, atzīst – lai gan ne bieži,

tomēr pa reizei gadās, ka jāiztīra arī kāds ceļš no attālākām mājām. Piemēram, šogad bijis gadījums, kad Sesavā cilvēkiem jātiec uz bērēm, bet iebraucamais ceļš aizputināts. Lai gan saskaņā ar līgumu ceļi uz lauku mājām nav jātīra, zemnieku saimniecība «Mārsili» parūpējusies, lai pagasta iedzīvotāji tiek uz kapsētu.

Lai gan ceļu stāvoklis visā Latvijā šiem ir diezgan kritisks, Jelgavas novada iedzīvotājiem nav pamata bažām, ka vienubrīd pietrūks naudas un ceļi vispār vairs netiks tīrīti. «Šādu situāciju nepieļausim. Gadījumā, ja mūsu novadu piemeklēs

tāds pats sniega daudzums kā Kolkā vienas nakts laikā, tad noteikti līdzekļus ņemsim no tās naudas, kas paredzēta ceļu uzturēšanai pavasara – rudens periodā, bet ieputināts neviens nepalik. Tas, protams, nozīmētu, ka šajā periodā būtu jāietaupa uz ceļu greiderēšanas, bedrīšu lāpīšanas, ceļmalu pļaušanas rēķina, kas arī ir svarīgi, bet, ja jāizvēlas prioritātes, tad galvenais ir tas, lai arī ziemā novada iedzīvotāji var pārvietoties,» tā R.Holts.

*Ilze Knusle-Jankevica
Foto: Ivars Veiliņš*

112 pedagogi jau saņem stipendijas, pieteikšanās turpināsies

Šobrīd jau 112 Jelgavas novada skolotāji saņem mērķstipendijas Eiropas Sociālā fonda (ESF) projektā «Pedagogu konkurētspējas veicināšana izglītības sistēmas optimizācijas apstākļos». Taču arī tiem, kas stipendijai vēl nav pieteikušies, iespējas būs – jau martā norisināsies nākamā pieteikšanās kārtā.

Kā informē projekta koordinatore Jelgavas novadā Lelde Šantare, uz stipendijām un mērķstipendijām šajā projektā var pretendēt visi vispārējās izglītības iestāžu pedagogi, tajā skaitā arī pirmsskolas izglītības iestāžu pedagogi, profesionālo izglītības iestāžu un speciālo izglītības iestāžu pedagogi. Atbalstu no ESF var saņemt šādām aktivitātēm:

1. Atbalsts pedagogu profesionālai un sektorālai mobilitātei;
2. Atbalsts pedagoga darbam skolā nepieciešamajai pārkvalifikācijai;
3. Atbalsts pedagogu darbības kvalitātes novērtēšanas sistēmas pakāpeniskai ieviešanai.

Kopumā Jelgavas novadā atbalstam jau pieteikušies 130 pedagogi. Savukārt Pedagogu atlases komisija šobrīd lēmusi atbalstīt 112 pedagogus. No tiem 12 saņem atbalstu 2. aktivitātē – «Atbalsts pedagoga darbam

skolā nepieciešamajai pārkvalifikācijai», bet 100 pedagogi 3. aktivitātē – «Atbalsts pedagoga darbības kvalitātes novērtēšanas sistēmas pakāpeniskai ieviešanai». Taču būtiski uzsvērt, ka jau martā norisināsies nākamā pieteikšanās kārtā, kad atbalstu saņems vēl lielāks skaits mūsu novada pedagogu.

Kopumā projekta īstenošanas laiks ir līdz 2012. gada martam, ESF Latvijai šim mērķim piešķīris 20 miljonus latu. Jelgavas novadam atvēlētais finansējums ir 173 999 latī.

L.Šantare skaidro, ka pagaidām neviens pieteikums nav saņemts projekta 1. aktivitātē, kas būtībā paredz: skolotājs strādā nepilnu slodzi un ir gatavs paralēli apgūt citu specialitāti, lai pēc tam no darba skolā aizietu. «Tas tikai apliecina, ka pedagogi nedomā pamest skolu – viņiem svarīgāk ir kāpināt savu esošo kvalifikāciju, lai vēl profesionālāk turpinātu darbu izglītības

sistēmā,» tā L.Šantare.

Visvairāk pedagogu šobrīd stipendiju saņem 3. aktivitātē, kas šķiet tikai loģiski, jo šīs aktivitātes būtība ir dot iespēju pedagogam sagatavot sevi kvalitātes pakāpes saņemšanai, no kuras jau 2013. gadā būs atkarīgs viņa algas apmērs. «Tas nozīmē, ka skolotājs pats gatavojas vērtēšanai, par to no projekta četrus mēnešus saņemot stipendiju 100 latu apmērā,» tā L.Šantare.

Savukārt 2. aktivitātē paredz, ka pedagogs izvēlas paaugstināt savu kvalifikāciju, iegūstot tiesības mācīt vēl kādu mācību priekšmetu vai strādāt apvienotā klasē. «Skolotājs izvēlas kursus, par kuriem no projekta līdzekļiem samaksā 200 latus, kā

arī papildus viņš saņem stipendiju 100 latu apmērā uz kursu laiku, bet ne ilgāk kā sešus mēnešus,» skaidro L.Šantare.

Jāpiebilst, ka katrs skolotājs uz šī projekta aktivitāšu stipendiju līdz 2012. gadam var pretendēt divas reizes.

Piešķirtie finanšu līdzekļi paredz, ka kopumā atbalstu varēs saņemt pat 80 procenti no visiem pedagogiem. Savukārt tie, kuri neizvēlas šo programmu, mērķdotāciju var iegūt citā programmā, kas paredz atbalstu prioritāro jeb dabas zinātņu skolotājiem. Abās programmās vienlaicīgi startēt gan nevar.

Kristīne Langenfelde

Zaļenieku un Valgundes pagastu iedzīvotāju zināšanai

Pamatojoties uz Jelgavas novada domes lēmumu un reālajiem izdevumiem, apstiprināti ūdenssaimniecības tarifi (bez PVN):

- Zaļenieku pagastā no 2010. gada 1. janvāra**
- ūdensapgāde – Ls 0,38 par m³ vai Ls 1,14 no cilvēka mēnesi;
 - kanalizācija – Ls 0,42 par m³ vai Ls 1,07 no cilvēka mēnesi.

- Valgundes pagastā no 2010. gada 1. februāra**
- ūdensapgāde – Ls 0,37 par m³ vai Ls 1,29 no cilvēka mēnesi;
 - kanalizācija – Ls 0,43 par m³ vai Ls 1,29 no cilvēka mēnesi.



Vai jūs iesaistīties novada kultūras dzīvē?



Līga no Vilces:
«Jāatzīst, ka bieži vien man trūkst informācijas par pasākumiem, kuri notiek mūsu pagastā. Nezinu – varbūt informācija ir, tikai es to vienkārši nepamanu, bet varbūt arī tās tiešām nav. Šad tad jau izdodas aiziet uz kādu pasākumu, taču tas notiek reti. Man ļoti patīk dažādi koncerti, īpaši interesē deju pasākumi. Pati gan neesmu iesaistījusies nevienā pašdarbības kolektīvā, taču labprāt gribētu kādā no tiem darboties.»

Skaidrīte no Svētes:

«Nav jau tā brīvā laika tik daudz, lai īpaši apmeklētu pasākumus, ietu uz koncertiem, jo saimniecībā ir daudz darba, viss jāsakopj. Jāatzīst, ka nereti rodas problēmas tieši ar transportu, lai nokļūtu uz pasākumu norises vietu. Pēdējā laikā nevienā pasākumā gan neesmu piedalījusies, nevienu arī neesmu ielāņojusi tuvākajā nākotnē. Parasti kādu koncertu apmeklējam vasarā, kad laukā ir silts un patīkams laiks. Pasākumi jau mūsu pagastā notiek, vien tā iešanas vaina...»



Juris no Zāleniekam:
«Lai gan reti, tomēr uz kādu balli mūsu pagastā jau aizēju, taču, jāatzīst, tās tiek rīkotas ļoti reti. Manuprāt, pasākumi pie mums vispār notiek maz,

bet vismaz balles ir interesantas. Tagad strādāju Rīgā, tāpēc biežāk sanāk aiziet izklaidēties kaut kur galvaspilsētā.»

Laima no Vilces:

«Es piedalos visos kultūras pasākumos, kas notiek Vilces pamatskolā. Pati dziedu arī Vilces pamatskolas folkloras kolektīvā, piedalāties konkursos, skatēs, dziedam dažādos koncertos. Protams, apmeklēju arī pagasta pasākumus, kur var redzēt gan dziedātājus, gan deju tādus. Man gan šķiet, ka kultūras dzīves organizatori vairāk jāpadomā par ballītēm jauniešiem. Tāpat vajadzētu pagastā kādu atpūtas parku jauniešiem, piemēram, skeitparku.»



Ilze Inķe no Glūdas:
«Ziemassvētku laikā apmeklējam visas bērnu eglītes. Ja godīgi, ir ļoti grūti izrauties un kaut kur aiziet, jo man ir trīs bērni, bet nav neviena,

kas mazos varētu pieskatīt. Tiesa gan – Glūdā jau arī nekas dziž nenotiek, parasti tikai uz Ziemassvētkiem. Gribētos, lai visu gadu kultūras dzīvē valdītu lielāka aktivitāte, noteikti vajag vairāk kopīgu pasākumu visiem mūsu pagasta bērniem, lai piedalītos ne tikai atsevišķās klasēs, bet vienkopos sanāktu visi pagasta bērni.»

Irina no Zāleniekam:

«Kā gan lai es iesaistītos?! Dzīvoju Uzīnos, kas ir septiņus kilometrus no Zālenieku centra. Transports jau tiek organizēts, taču bieži sašķobās veselība, tāpēc nākas palikt mājās. Agrāk gan kultūras dzīvē iesaistījies ļoti aktīvi – darbojos dažādos kolektīvos, piedalījos visos pasākumos. Tagad to vairs nedaru – kā jau vecs cilvēks.»



Robežas var noteikt teritorijai, nevis kultūrai

«Pagastu tautas mākslas kolektīvi jau arī pirms novada izveidošanas izjuta to vienotību, par kuru tik daudz tiek diskutēts pašlaik, jo viņi jau iepriekš rīkoja kopīgus pasākumus, sadraudzības vakarus. Viens no svarīgākajiem mūsu uzdevumiem ir gādāt, lai šo piederību novadam izjūt arī visi novada iedzīvotāji, lai viņiem saistoša būtu kultūras dzīve ne tikai savā pagastā, bet visā novada kopumā,» teic Jelgavas novada pašvaldības Kultūras nodaļas vadītāja Dzintra Zimaiša. Pašreizējo situāciju kultūras jomā viņa salīdzina ar daudz bērnu ģimeni: ģimenē nav tā, ka kāds bērns ir mīļāks, un līdzīgi ir arī ar kultūras dzīvi visos 13 pagastos. «Mums svarīgi, lai kultūras dzīve attīstītos vienmērīgi visā novada kultūras iestādēs un ieguvējs būtu iedzīvotājs – gan kā kāda amatieru kolektīva dalībnieks, gan kā pasākumu apmeklētājs un notiekošā vērtētājs,» tā Dz. Zimaiša. «Jelgavas Novada Ziņas» viņu uz sarunu aicināja, lai izprastu pašlaik notiekošos procesus kultūras jomā novadā.

«Būtiskākais, ka līdz ar pagastu apvienošanu novadā pie mums nav slēgta neviena kultūras iestāde, nav likvidēts neviens kolektīvs. Mēs nepieļāvam tās kļūdas, kuras tik skaudri izjutām Atmodas laikā, kad tautas nami cits pēc cita tika slēgti. Gluži pretēji – jau pašlaik varam lepoties ar vairākām rekonstruētām kultūras iestādēm, daudziem spēcīgiem kolektīviem, un darbs šajā virzienā neapšaubāmi turpinās,» teic Dz. Zimaiša, akcentējot, ka pašlaik radīti priekšnoteikumi, lai lielāku uzmanību varētu veltīt kvalitātei – kā tautas namu un pašdarbības kolektīvu vadītāju kvalifikācijas celšanai, tā pasākumu saturīgumam.

Novada izveide teju visās jomās iedzīvotāju ikdienā ieviesusi būtiskas korekcijas. Vai arī kultūras jomā cilvēkiem nāksies pielāgoties kādiem jauniem nosacījumiem?

Šķiet, kultūra ir viena no tām jomām, kur novadu reforma vairāk izpaužas «uz papīra», tāpēc gribas cerēt, ka iedzīvotāji jutīs tikai ieguvumus un tos novērtēs. Būtiskākā atšķirība, izveidojoties novadam, ir tā, ka iepriekš arī kultūras dzīves organizēšanā katrs pagasts bija sava karaļvalsts un rajona padome visu tikai koordinēja, taču nu budžets būs viens, tādēļ ļoti nopietns darbs jāvelta tam, lai līdzekļi tiktu sadalīti pēc līdzīgiem principiem. Jā, iepriekš arī kultūras darbinieki vairāk strādāja paši par sevi, viņi paši varēja izlemt, vai izmantot piedāvāto iespēju savu profesionalitāti celt kursus, semināros. Tagad šis jautājums vairs nebūs apspriežams – mums ir svarīgi, lai kultūras dzīvi vadītu savas jomas profesionāļi, kas iepazīnušies ar jaunākajām tendencēm, jo tikai tā iespējams nodrošināt mūsu mērķi – novada iedzīvotājiem piedāvāt patiesi kvalitatīvas iespējas sevi realizēt un baudīt aizvien profesionālāku mākslu.

Nupat esam izstrādājuši arī priekšlikumus, pēc kādiem vienotiem kritērijiem noteikt atalgojumu kultūras darbiniekiem, paredzot, ka tā apjoms būs atkarīgs gan no iedzīvotāju skaita konkrētajā apdzīvotajā vietā, gan darbinieka izglītības, kolektīvu daudzuma, pasākumu regularitātes un nozīmīguma. Protams, to ieviešana prasīs laiku, jo pašlaik vēl ir tāds pielāgošanās periods jaunajai situācijai. Jāņem arī vērā fakts, ka vēl nav pieņemts pašvaldības šā gada budžets, un atkarībā no piešķirtajiem līdzekļiem arī raudzīsimies, kādas korekcijas nepieciešams veikt mūsu plānos. Taču jau tagad pavisam droši varam apgalvot, ka lielie tradicionālie pasākumi notiks, arī gatavošanos Dziesmu un deju svētkiem kolektīvi turpinās.

Ir prieks, ka izdevies atrisināt kultūras darbinieku nodrošinājumu – Elejā darbu sākusī Anda Breiere, Svētē kultūras dzīvi nu



FOTO: «Pašlaik svarīgākais mums ir arī turpmāk saglabāt visas iespējas iedzīvotājiem sevi realizēt, iesaistoties pašdarbnieku kolektīvos, kultūras dzīvē,» teic Jelgavas novada Kultūras nodaļas vadītāja Dzintra Zimaiša, piebilstot, ka tieši tāpēc lielāka uzmanība tiks pievērsta kultūras darbinieku kvalifikācijas celšanai, lai pasākumi novados kļūtu aizvien kvalitatīvāki.

vada Sandra Jākobsone, savukārt Zāleniekos – Inese Roznere. Es esmu pārliecināta, ka viņām izdosies atrast to īsto pieeju, kā ieinteresēt iedzīvotājus vēl aktīvāk iesaistīties kultūras dzīvē.

Kaut arī Ozolnieku novads ir autonomas, sadarbība kultūras jomā joprojām turpināsies. Mums ir kopīgs jauktais koris «Svīri», Ozolnieku kolektīvi piedalās mūsu pasākumos, un šī sadarbība noteikti nekur nepazudīs. Tas tikai vēlreiz apliecina, ka kultūrā novada izveide vairāk izpaužas «uz papīra» – var iezīmēt teritoriālās robežas, taču ne cilvēciskās.

Jūs minējāt, ka kultūras darbinieku nodrošinājums ir atrisināts, pašlaik turpinās intensīvs darbs, lai savestā kārībā arī pašas ēkas. Cik liela nozīme kultūras procesos ir sakārtotai infrastruktūrai?

Sakārtota infrastruktūra neapšaubāmi ir viens no svarīgākajiem priekšnoteikumiem, lai nodrošinātu kvalitatīvu un daudzveidīgu kultūras dzīvi. Vide rosina, un tas attiecas ne tikai uz kultūras darbiniekiem, kuriem līdz ar sakārtotām telpām rodas vēl lielāks azarts pilnveidot kultūras dzīvi, bet arī uz iedzīvotājiem, jo sakārtota vide burtiski pievelk, līdz ar to kultūras nama apmeklējums katram cilvēkam patiesi kļūst par īpašu notikumu, tādēļ kā maziem svētkiem.

Šajā laikā valstī jau vajadzēja sākties kultūras namu akreditācijai, taču šis process dažādu apsvērumu dēļ ir aizkavējies. Tiesa gan – mēs tam nopietni gatavojamies. Vairākos kultūras namos rekonstrukcija jau noslēgusies, dažos tā pašlaik turpinās vai drīzumā tiks uzsākta, sakārtojot ne tikai ēkas un telpas, bet arī pilnveidojot materiāltehnisko bāzi, tehnisko nodrošinājumu, lai arī laukos varētu ienākt profesionālā māksla. Jā, varbūt mūsu iestādes nav piemērotas tam, lai tur varētu notikt vērienīgi simfoniskā orķestra koncerti, taču mazākas formas kolektīviem kvalitatīvu uzstāšanos varam nodrošināt gan.

Jāteic gan, ka ne visos pagastos ir tautas nami, taču tas nenozīmē, ka tur kultūras dzīves nav – tas ir atkarīgs no personības. Kā piemēru var minēt Svētē – kultūras nama trūkums nav bijis šķērslis, lai kultūras dzīvi, izvērtējot iespējas, attīstītu patiesi augstā līmenī. Ceru, ka līdzīgi tas būs arī Elejā – šim mērķim vajag izmantot visus pieejamos resursus.

Runājot par Eleju, jāteic, ka līdz ar novada izveidi paveras daudz plašākas iespējas apdzīvot Elejas estrādi, un tā varētu būt viena no nozīmīgākajām pasākumu norises vietām vasarā. Jau iepriekš tur notikuši plašāka – rajona un pat republikas – mēroga sarīkojumi – tam jau iepriekšējos gados arī radīti labi priekšnoteikumi: parks sakopts, estrādē iekļāta deju grīda, sakārtots apgaismojums, un tas noteikti ir jāizmanto, lai ne tikai kolektīvos, bet arī iedzīvotājos radītu to vienotību, piederības apziņu novadam.

Arī novada laudis atzīst, ka piederību novadam varētu veicināt kopīgi pasākumi. Kādas aktivitātes ielānotas šajā ziņā?

Kopīgi pasākumi ir viena no mūsu prioritātēm. Kā jau minēju, kolektīvi šo vienotību allaž ir izjutuši, tādēļ nu svarīgākais ir apvienot arī iedzīvotājus. Ar kultūras darbiniekiem jau esam vienojušies, ka šim mērķim vairāk izmantosim vietējos resursus – ja pasākums notiek vienā ciemā, tad to apmeklēt noteikti aicināsim visa novada iedzīvotājus. Protams, lai to nodrošinātu, vajadzēs risināt transporta jautājumu. Organizējot lielos pasākumus, noteikti raudzīsimies, lai tie «rotē», aptverot visas novada apdzīvotās vietas.

Turpmāk arī skates, kas notiek tautas mākslas kolektīviem, varēs apmeklēt ikviens interesents. To, ka cilvēki tiecas pēc šādas iespējas, apliecina arī pagājušā gada nogalē notikušās teātra dienas Zāleniekos, kur savu sniegumu rādīja amatieru kolektīvi. Visas izrādes bija kupli apmeklētas, un nu skatītājiem tiks piedāvāta iespēja novērtēt arī koru, deju kolektīvu sniegumu.

Lai gan pagaidām tas ir tikai ieceres līmenī, domāju, mums izdosies realizēt novada kultūras centru izveidi. Proti, kā alternatīvu rajona kultūras namam veidot vairākus kultūras centrus. Šķiet, trīs šādi centri novadā būtu optimāls skaits, kas vēl vairāk ļautu uzlabot kultūras dzīvi novadā kopumā.

Taču neapšaubāmi, ka jau pašlaik būtisku ieguldījumu iedzīvotāju vienošanā sniedz arī mūsu bibliotēkas – tās visas ir akreditētas, tajās strādā profesionāļi, tādēļ arī cilvēkiem spēj nodrošināt patiesi kvalitatīvus un daudzveidīgus pakalpojumus. Es tiešām varu uzteikt bibliotekāru darbu.

Pašlaik ne vienam vien aktuālāks ir naudas jautājums – vai izmaiņas neskars arī maksu par biļetēm uz kultūras pasākumiem.

Darīsim visu iespējamo, lai kultūras pasākumi būtu pieejami ikvienam. Tiesa gan – biļetes cenu varēsim ietekmēt tikai pasākumiem, kuros izmantoti mūsu resursi, tas neattiecas uz profesionālo kolektīvu viesošanās novada kultūras namos. Taču arī turpmāk ne visi pasākumi būs par maksu – vietēja mēroga pasākumi, kas iepriekš bija par brīvu, par brīvu būs arī turpmāk, jo galu galā ir tradīcijas, par kurām naudu vienkārši nevar prasīt! Piemēram, Ligo nakts balles.

Vai veicināsiet arī to, lai mūsu kultūras namos ienāk arvien profesionālāka māksla?

Līdz šim profesionālās mākslas kolektīvi, izņemot profesionālās māksliniekus individuāli, laukos ir viesojušies maz, un tam ir vairāki iemesli. Viens no tiem – lauku cilvēkam vienmēr vairāk patīcis vērtēt savējos, taču ne mazāk būtisks ir fakts, ka, uzaicinot profesionāļus, jāreķinās ar konkrētām izmaksām, turklāt ne mazām, viņiem vajadzīga garantija, ka pasākuma apmeklējums būs pietiekams, lai mākslinieki gūtu peļņu. Taču mēs noteikti esam par to, lai arī laukos varētu baudīt profesionālas teātra izrādes, koncertus, tieši tāpēc lielas cerības liekam uz vietējiem kultūras darbiniekiem. Tieši no tā, cik lielā mērā viņi spēs pārliecināt, iedvesmot, iein-

teresēt cilvēkus, atkarīgs, vai šādi pasākumi būs rentabli. Gaidīt, ka uz pasākumu cilvēki atnāks tikai tāpēc, ka būs izlikta afīša, ir naivi. Un tikai tad, kad cilvēki būs pieradināti pie regulāriem, kvalitatīviem pasākumiem, var cerēt uz panākumiem.

Un tas attiecas ne tikai uz regulāru viesmākslinieku aicināšanu, bet arī uz vietējiem pasākumiem. Cilvēki arī laukos ir ļoti prasīgi – pasākums nevar būt noorganizēts kaut kā, tam jābūt augstā līmenī. Ja kaut viens pasākums būs «brāķis», iedzīvotāji vairs neuztīcēsies un citus neapmeklēs. Tieši tā ir viens no iemesliem, kāpēc no kultūras darbiniekiem un kolektīvu vadītājiem prasīsim vēl lielāku profesionalitāti. Arī iesaistīties pašdarbībā cilvēku taču rosina kolektīva vadītāja personība – darboties vēlas pie cilvēka, kas patiesi daudz ko var dot. Turklāt valstī kopumā tautas mākslai ir ļoti augstas prasības, un mums jādara viss, lai mēs tām spētu turēt līdz. Kultūras darbinieki taču tāpat kā psihologs vai mācītājs strādā ar cilvēku dvēselēm, viņam jābūt profesionālim.

Kāds, jūsuprāt, ir amatieru kolektīvu līmenis novadā pašlaik?

Novadā ir gandrīz 40 patiesi spēcīgi pašdarbības kolektīvu, tostarp trīs jauktie kori, astoņi vokālie ansambļi, seši amatieru teātra kolektīvi, septiņi vidējās paaudzes deju kolektīvi. Katrā pagastā ir kāds plašāku atzinību guvis kolektīvs.

Un es nepiekrītu tiem, kuri saka – mūsu pusē jau nekas nenotiek. Notiek gan, taču – cik labprāt cilvēki tajā iesaistās ne tikai kā skatītāji, bet arī kā kolektīvu dalībnieki? Pieredze ir apliecinājusi, ka lielākie runātāji ir tie, kuri paši nekur neiesaistās. Amatiermāksla ir lieliska terapija, un par to var pārliecināties, tikai aktīvi darbojoties. Tāpēc paldies mūsu «zelta fondam» – cilvēkiem, kas nav vienaldzīgi.

Jāteic gan, ka pašlaik svarīgākais mums ir arī turpmāk saglabāt visas iespējas iedzīvotājiem sevi realizēt, iesaistoties pašdarbnieku kolektīvos, kultūras dzīvē. Tieši tādēļ, visticamāk, būtiskas novitātes šajā ziņā nav gaidāmas. Tiesa gan – tiekoties ar iedzīvotājiem, runājot ar kultūras darbiniekiem, izkristalizējušās vairākas idejas, kas varētu kļūt par realitāti. Piemēram, Vilcē pamazām sāk dzimt koris, arī Vircavā tam jau manāmi iedīgļi, un par katru jaunu kolektīvu ir milzīgs prieks. Protams, budžeta iespējas varētu mazināt vērienu, dibinot jaunus kolektīvus, taču, ja tas solās būt patiesi nopietns, tad mēs darīsim visu, lai tam ļautu piedzimt un dzīvot. Tāpat arī lolosim visus pasākumus, pie kuriem mūsu iedzīvotāji jau pieraduši, bez kuriem viņi vairs nespēj iedomāties savu dzīvi, jo tieši lauku cilvēks ir tas īstenais tradīciju sargātājs un kopējs. Par laimi, pašvaldība apzinās kultūras dzīves nozīmīgumu iedzīvotāju ikdienā, tādēļ patiesi ceru, ka izmaiņas novada reformas dēļ cilvēki izjutīs vienīgi kā ieguvumus.

Sintija Čepanone
Foto: Ivars Veiliņš

Novada domē

Izveido komisijas

• Novadā izveidota Politiski represētās personas statusa noteikšanas komisija piecu cilvēku sastāvā: Aija Tračuma, Jelgavas novada pašvaldības domes priekšsēdētāja vietniece; Laila Čīma, kancelejas vadītāja; Aivars Zeimuls, Livbērzes pagasta pārvaldes vadītājs; Jānis Skrauplis, Sesavas pagasta pārvaldes vadītājs; Pēteris Āns, politiski represēto apvienības «Staburadze» priekšsēdētājs.

• Lai pieņemtu ekspluatācijā uzceltos objektus Jelgavas novadā, izveidota Būvju pieņemšanas ekspluatācijā komisija. Komisijas priekšsēdētājs – pašvaldības būvinspektors Andris Ziemelis; komisijas locekļi – pašvaldības arhitekts Arnis Ozols, kā arī apsūditājs.

• Novadā izveidota pašvaldības Dzīvojamo māju privatizācijas komisija. Komisijas priekšsēdētājs – domes priekšsēdētāja vietnieks Edgars Turks; komisijas locekļi: Plānošanas nodaļas vadītāja Sandra Viniarska, nekustamo īpašumu pārraudzības speciāliste Daiga Branta, vides speciāliste Inguna Skutele un komunālās saimniecības attīstības galvenais speciālists Valdis Buividaitis.

Pārņem arodividusskolu

Jelgavas novada domes deputāti piekrituši pārņemt no Izglītības un zinātnes ministrijas Zālenieku arodividusskolu. Līdz ar to Jelgavas novada pašvaldības Izglītības pārvaldes vadītāji jāorganizē Jelgavas novada pašvaldības Izglītības iestāžu attīstības un investīciju stratēģijas izstrāde līdz 1. februārim.

Nosaka māju pārvaldniekus

Jelgavas novada dome ar lēmumu norīkojusi šādus dzīvojamo māju pārvaldniekus:

- SIA «Glūdas komunālā saimniecība» daudzdzīvokļu dzīvojamām mājām Zālenieku, Svētes, Platones un Vircavas pagastos;
- SIA «Kalnciema nami» daudzdzīvokļu dzīvojamām mājām Valgundes pagastā;
- SIA «Apsaimniekošanas serviss» daudzdzīvokļu dzīvojamām mājām Vilces un Sesavas pagastos.

Norīkotie dzīvojamo māju pārvaldnieki uzsāk darbu 2010. gada 1. janvārī.

Zālenieku, Svētes, Platones, Vircavas, Valgundes, Vilces un Sesavas pagastu pārvalžu vadītājiem jānodrošina līgumu izstrāde un to noslēgšana. Savukārt dzīvojamo māju pārvaldnieku darbības uzraudzīs pašvaldības komunālās saimniecības speciālists Valdis Buividaitis.

Nosaka nomas maksu

Jelgavas novada domes deputāti noteikuši Elejas vidusskolas virtuves un palīgtelpu 80,9 m² platībā nomas maksu – 57,41 lats mēnesī bez PVN. Elejas pagasta pārvaldei uzdots noslēgt vienošanos par grozījumiem 2006. gada 31. augustā noslēgtajā nomas līgumā ar telpu nomnieku SIA «JURO IK».

Nem kreditus

• Novada dome nolēmusi ņemt divus aizņēmumus no Valsts kases projekta «Amatniecības pārrobežu sadarbības tīkls kā Latvijas – Lietuvas pierobežas pievilcības veicinātājs» īstenošanai. Keramikas darbnīcas izveidei Svētes pagastā kredīts tiks ņemts 12 895,68 latu apmērā, bet ādas un kokapstrādes darbnīcas izveidei Jaunsvirlaukas pagastā – 18 177,96 latu apmērā ar Valsts kases noteikto procentu likmi.

• Novada dome ņems ilgtermiņa aizņēmumu no Valsts kases projekta «Vilces pagasta tautas nama rekonstrukcija» realizēšanai 70 264,06 latu apmērā ar Valsts kases noteikto procentu likmi.

• Aizņēmumi no Valsts kases tiks ņemti arī ūdenssaimniecības sakārtošanai, kas īstenosies ar ERAF projektiem. Tā projekta «Ūdenssaimniecības attīstība Jelgavas rajona Jaunsvirlaukas pagasta ciemā Kārniņi, 1. kārtā» realizēšanai kredīts tiks ņemts 351 402 latu apmērā ar Valsts kases noteikto procentu likmi. Tikpat liela summa tiks aizņemta arī ERAF projekta «Ūdenssaimniecības attīstība Jelgavas rajona Jaunsvirlaukas pagasta ciemā Stalģene, 1. kārtā» realizēšanai. Savukārt ERAF projekta «Ūdenssaimniecības attīstība Vilces pagasta Ziedkalnes ciematā» realizēšanai – 242 855,30 latu apmērā ar Valsts kases noteikto procentu likmi.

Vienota maksa par transportu

Jelgavas novada domē nolemts noteikt vienotu maksu par pašvaldības transporta pakalpojumiem: mikroautobusa pakalpojumam (8+1) – 0,40 lati + PVN par 1 km un 4 lati + PVN par 1 stundu dikstāves; autobusa pakalpojumam (11+1 līdz 16+1) – 0,45 lati + PVN par 1 km un 4,50 lati + PVN par 1 stundu dikstāves; autobusa pakalpojumam (18+1 līdz 45+1) – 0,50 lati + PVN par 1 km un 5 lati + PVN par 1 stundu dikstāves.

«Latvenergo» atlaižu kartes jau var saņemt

Jelgavas novads iedzīvotājiem sācis izsniegt «Latvenergo» dāvinājumu – norēķinu kartes. Novada Sociālā dienesta vadītāja Ilze Āna norāda, ka pirmā mērķgrupa, kam tās pienākas, ir iedzīvotāji, kuriem piešķirts trūcīgā statuss (GMI pabalsta saņēmēji un trūcīgās ģimenes ar bērniem). Kartes var saņemt katrā pagastā pie sociālajiem darbiniekiem viņu pieņemšanas laikos.

I.Āna stāsta, ka šobrīd Jelgavas novadam piešķirtas 3213 «Latvenergo» dāvanu kartes. Jelgavas novada sociālie darbinieki atklāj, ka iedzīvotāji ir aktīvi un labprāt izmanto šo iespēju. Piemēram, Svētes pagastā pirmās kartes jau izsniegtas pašā gada sākumā, bet drīzumā tās saņems arī tie, kas nolēmuši pārslēgt līgumus ar «Latvenergo» un vēl kārtu formalitātes. Pie šādas kartes jau tikusi Evija Siliņa. Viņa ir priecīga par šādu iespēju, jo tas tomēr būs liels atspaidis ģimenei, īpaši ziemā, kad elektrība tiek izmantota, lai piesildītu telpas. «Pirms kāda laika mājā sākām veikt remontu un malkas apkure tajā mājas galā, kurš vēl nav sakārtots, ir atslēgta, tāpēc nākas sildīt ar sildītāju,» tā Evija, piebilstot, ka nesildīt arī nevar, jo ģimenē aug bērns, turklāt gaidāms arī otrs. Viņa lēš, ka ziemas mēnešos ar dāvinājumu varētu pietikt kādiem diviem mēnešiem.

Tā kā kartes sāka izsniegt 4. janvārī, pirmie oficiālie dati par to, cik kopumā karšu novadā jau izsniegts, būs tikai februārī. Taču sociālie darbinieki atzīst, ka līdz ar karšu piedāvāšanu novērojama vēl kāda tendence – dau-

dzi novada iedzīvotāji beidzot sakārto savas attiecības ar «Latvenergo», kas ir obligāts nosacījums, lai varētu saņemt dāvinājumu. Viens no nosacījumiem, lai saņemtu dāvinājumu, ir tāds: personai, kam piešķirts GMI pabalsts vai trūcīgā statuss, jābūt noslēgtam līgumam ar «Latvenergo». Ir daudz tādu gadījumu, kad līgums par elektroenerģijas piegādi noslēgts uz to personu vārda, kas jau ir mirušas. Vai arī trūcīgā ģimene ar bērniem dzīvo īpašumā, kas pieder, teiksim, vecvecākiem, un līgums ar «Latvenergo» noslēgts ar ēkas vai dzīvokļa īpašnieku. Tad sociālie darbinieki skaidro, ka nepieciešams pārslēgt līgumu, lai varētu saņemt dāvinājumu. Pēc viņu teiktā, lielākoties tas arī tiek darīts, tomēr dažreiz iedzīvotāji isti neizprot, ko tas nozīmē, un bažijas par to, ka līdz ar līguma pārslēgšanu «Latvenergo» īpašumā pāries arī viņu nekustamais īpašums. Sociālā dienesta vadītāja uzsver, ka tā nenotiks, jo līgums, kas tiek pārslēgts, ir tikai par elektroenerģijas piegādi – tiek izmainīts pakalpojuma pircēja vārds, jo līgumam jābūt noslēgtam ar



FOTO: Svētes pagasta iedzīvotāja Evija Siliņa ir priecīga, ka nu vismaz pāris mēnešus nebūs jāmaksā par elektrību, jo ģimene saņēmusi «Latvenergo» dāvanu karti. Viņa piebilst, ka īpaši svarīgi tas ir ziemas mēnešos, kad jāgādā par siltumu mājoklī.

personu, kura tiešām dzīvo norādītajā adresē.

I.Āna piebilst, ka nākamās iedzīvotāju kategorijas, kam tiks piešķirtas kartes, ir pārējās trūcīgās un maznodrošinātās mājsaimniecības – tiklīdz Latvijas Pašvaldību savienība, kas ir noslēgusi līgumu ar «Latvenergo», dos atļauju, kartes sāks izsniegt arī šai grupai. Saskaņā ar līgumu dāvinājums jāizsniedz līdz 31. martam.

Atgādinām – lai saņemtu «Latv-

energo» dāvanu karti, jāuzrāda personu apliecināošs dokuments, kvīts par pēdējo veikto elektrības maksājumu, kā arī jāzina ar «Latvenergo» noslēgtā līguma numurs. Viena karte paredz iespēju vienai mājsaimniecībai bez maksas saņemt 500 kilovattstundas elektroenerģijas, ko var tērēt tik ilgi, kamēr tā iztērēta pilnībā

*Ilze Knusle-Jankevica
Foto: Ivars Veiliņš*

Aicina izteikt viedokli par Liepājas un Kalnciema šosejas krustojumu

Šonedēļ sākusies sabiedriskā apspriešana, lai rastu optimālāko satiksmes organizācijas risinājumu autoceļa A9 Rīga – Liepāja un P99 Jelgava – Kalnciems krustojumā. Krustojuma rekonstrukcija nepieciešama, lai tajā uzlabotu satiksmes drošību.

Pēc «Latvijas Valsts ceļu» pasūtījuma priekšlikumu izstrādi satiksmes drošības uzlabošanai autoceļu krustojumā veic SIA «Vertex projekti». Uzņēmums, pamatojoties uz projekta izstrādes gaitā veiktajiem pētījumiem un analīzi, izstrādājis trīs krustojuma rekonstrukcijas variantus. «Viens no tiem paredz satiksmes mezgla rekonstrukciju, izbūvējot rotācijas apli. Pārējos variantos piedāvāta ceļu mezgla rekonstrukcija, izveidojot neregulējamus vienlīmeņa ceļu krustojumus un organizējot gājēju šķērsošanas vietas pie dažādiem nosacījumiem un attīstības scenārijiem,» stāsta SIA «Vertex projekti» projektu vadītājs Jānis Vāsaraudzis, piebilstot, ka divos no izstrādātajiem krustojuma rekonstrukcijas variantiem paredzēts nodrošināt maksimālo atļauto braukšanas ātrumu 70 km/h. Savu viedokli par katru no piedāvātajiem risinājumiem aicināti paust arī Jelgavas novada iedzīvotāji, iesaistoties sabiedriskajā apspriešanā, kas ilgs līdz 18. februārim.

J.Vāsaraudzis norāda, ka viens no šī krustojuma rekonstrukcijas variantiem paredz izveidot neregulējamu vienlīmeņa krustojumu ar kreiso nobraukšanas joslu uz autoceļa P99 Jelgava – Kalnciems. Esošais pieslēgums uz degvielas uzpildes staciju tiek likvidēts, paredzot jaunu pieslēgumu, kurš tiek atvērtais pa autoceļu A9 Rīga – Liepāja Rīgas virzienā.

Pieslēgumā paredzēts izveidot mazo pilienvēda salīņu. Projekta risinājumā Nr.2 paredzēts izveidot neregulējamu vienlīmeņa krustojumu ar kreiso nobraukšanas joslām uz degvielas uzpildes staciju un Kalnciema šoseju. Valsts autoceļa P99 un degvielas uzpildes stacijas tuvumā esošā vietējās nozīmes ceļa ass savietota 90 grādu leņķī pret autoceļu A9. Uz mazākas nozīmes pieslēguma paredzēts izveidot mazo pilienvēda salīņu. Savukārt trešajā risinājumā tiek piedāvāts izbūvēt apļveida krustojumu ar četriem pieslēgumiem, saglabājot pieslēgumu degvielas uzpildes stacijai. «Rotācijas aplis projektēts, lai mezgla asis krustotos gredzenveida brauktuves centrā, tādējādi nodrošinot optimālu mezgla uztveramību, pārredzamību un izbraukšanas dinamiku,» skaidro J.Vāsaraudzis. Viņš piebilst, ka visos rekonstrukcijas risinājumos īpaši akcentēta arī gājēju drošība.

Ar detalizētāku izklāstu par izstrādātajiem Liepājas un Kalnciema šosejas krustojuma rekonstrukcijas variantiem, kā arī to vizualizāciju interesenti var iepazīties Jelgavas novada domē, kā arī Valgundes un Kalnciema pagastu pārvaldēs. Motivēti priekšlikumi jāiesniedz Jelgavas novada domē vai arī jāšūta pa pastu uz adresi: SIA «Vertex projekti», Mārtiņmuiža, Mārupes novads, LV-2167 (tālrunis 67860127).

J.Vāsaraudzis informē, ka šī krustojuma rekonstrukcijas publiskā apspriešana norisināsies līdz 18. februārim. Priekšlikumu ieceres prezentācijas pasākums paredzēts 3. februārī pulksten 17 informācijas, kultūras un sporta centrā «Avoti», Valgundē.

*Sintija Čepanone
Foto: Ivars Veiliņš*



FOTO: Lai uzlabotu satiksmes drošību Liepājas un Kalnciema šosejas krustojumā, to paredzēts rekonstruēt. Iedzīvotāji aicināti paust savu viedokli par, viņuprāt, optimālāko satiksmes organizācijas risinājumu.

Jelgavas novada pašvaldības Saistošie noteikumi Nr.24

Par pašvaldības zemes nomu

Izdoti saskaņā ar Valsts un pašvaldību īpašuma privatizācijas un privatizācijas sertifikātu izmantošanas pabeigšanas likuma 16. panta piekto daļu, Ministru kabineta 2007. gada 30. oktobra noteikumu Nr. 735 «Noteikumi par valsts vai pašvaldības zemes nomu» 18. punktu

I Vispārīgie noteikumi

- Noteikumi nosaka Jelgavas novada pašvaldības valdījumā vai turējumā esoša neapbūvēta zemesgabala nomas maksas lielumu, nomas līguma termiņus, nomas pieteikuma iesniegšanas kārtību, lēmuma par zemesgabala iznomāšanu pieņemšanas kārtību un līguma noslēgšanas kārtību.
- Šajos noteikumos noteiktās nomas maksas lielums, nomas līguma termiņi, nomas pieteikuma iesniegšanas un lēmuma pieņemšanas termiņi neattiecas uz gadījumiem, kad:
 - pašvaldība zemi iznomā valsts vai pašvaldības iestādēm;
 - tiek izlietotas zemes nomas pirmtiesības saskaņā ar Valsts un pašvaldību īpašuma privatizācijas un privatizācijas sertifikātu izmantošanas pabeigšanas likuma 25. pantu, 26. pantu.
- Par zemesgabalu personisko palīgsaimniecību vajadzībām uzskatāms zemesgabals atbilstoši likuma «Par zemes reformu Latvijas Republikas lauku apvidos» 7. pantam, kura platība nepārsniedz 1 (vienu) ha.

II Nomas maksas lielums

- Zemesgabala bez apbūves tiesībām nomas maksas gadā:
 - 1.1. zemesgabalam lauku apvidos, kurš tiek izmantots personisko palīgsaimniecību vajadzībām atbilstoši likuma «Par zemes reformu Latvijas Republikas lauku apvidos» 7. pantam un kura platība nepārsniedz 1 ha – 1,5% apmērā no zemesgabala kadastrālās vērtības;
 - 1.1.2. pārējos gadījumos – 3,5% apmērā no zemesgabala kadastrālās vērtības.
- Zemesgabala ar apbūves tiesībām nomas maksas gadā – 1,5% apmērā no zemesgabala kadastrālās vērtības.

III Nomas līguma termiņi

- Nomas līguma maksimālais termiņš šo noteikumu 4.1.2. punktā noteiktajos gadījumos ir pieci gadi.
- Līguma spēkā stāšanās termiņš ir kalendārā gada sākums (1. janvāris) un līgums ir spēkā līdz kalendārā gada beigām (31. decembris).

IV Informācija par iznomājamiem zemesgabaliem

- Pagasta (pilsētas) pārvalde informāciju par iznomājamiem zemesgabaliem, par kuriem noslēgto nomas līgumu termiņš beidzas attiecīgā gada 31. decembrī, no tā paša gada 1. jūlija izliek redzamā vietā pagasta (pilsētas) pārvaldes administratīvajā ēkā.

V Pieteikumu iesniegšanas kārtība

- Persona, kura vēlas uzsākt zemesgabala nomāšanu attiecīgajā gadā, pagasta (pilsētas) pārvaldē, kuras teritorijā atrodas zemesgabals, līdz iepriekšējā gada 1. augustam iesniedz dokumentus:
 1. fiziskā persona – pieteikumu, kurā norādīts vārds, uzvārds, personas kods, deklarētās dzīvesvietas adrese un cita adrese, kurā persona ir sasniedzama, nomājamā zemesgabala adrese, platība, kadastra apzīmējums (ja tāds ir zināms) un zemes nomāšanas laikā plānotā darbība;
 2. juridiskā persona – pieteikumu, kurā norādīts juridiskās personas nosaukums (firma), juridiskā adrese, reģistrācijas numurs, nomājamā zemesgabala adrese, platība, kadastra apzīmējums (ja tāds ir zināms) un zemes nomāšanas laikā plānotā darbība, kā arī izziņa no Uzņēmumu reģistra par personām, kas ir tiesīgas pārstāvēt attiecīgo juridisko personu.

VI Lēmuma par zemes iznomāšanu pieņemšanas un līguma noslēgšanas kārtība

- Lēmumu par pagasta (pilsētas) teritorijā esoša zemesgabala iznomāšanu pašvaldības vārdā pieņem attiecīgā pagasta (pilsētas) pārvaldes vadītājs.
- Lēmumu par zemes iznomāšanu no attiecīgā gada 1. janvāra pieņem līdz iepriekšējā gada 1. septembrim.
- Pagasta (pilsētas) pārvaldes teritorijā esoša zemesgabala nomas līgumu pašvaldības vārdā paraksta attiecīgā pagasta (pilsētas) pārvaldes vadītājs.

Vilce

Jānomaksā parādi

Vilces pagasta iedzīvotāji aicināti nomaksāt parādus par saņemtajiem komunālajiem pakalpojumiem un nekustamo īpašumu, kas jau iekrājušies gadiem. «Novadā šobrīd tiek izstrādāta vienota sistēma parādu piedziņai. Lai izvairītos no liekiem un nepatīkamiem procesiem, aicinām pagasta iedzīvotājus nākt un vienoties par parādu apmaksas grafiku vai izskatīt citus variantus. Īpaši gaidīti ilggadējie parādnieki,» uzsver pārvaldes vadītāja Anda Duge. Kopējais nekustamā īpašuma nodokļa parāds uz 2010. gada 1. janvāri bija vairāk nekā 6000 lati, bet komunālo maksājumu parāds – 12 707 lati. «Saprotams, ka šo naudu varētu ieguldīt pagasta teritorijas labiekārtošanā, kā arī sen nepieciešamu remontdarbu veikšanā,» tā A.Duge.

Uz tikšanos gaida jauniešus

Vilces pagasta pārvaldes projektu koordinatore Lolita Duge un Jelgavas novada pašvaldības speciālists jaunatnes un karjeras izglītības jautājumos Edgars Jānis Paulovičs 29. janvārī pulksten 19 Vilces tautas

Obligāti jāpārslēdz atkritumu izvešanas līgumi

Līdz ar komunālās saimniecības reorganizāciju novadā no 1. janvāra pārmaiņas arī Vilces pagastā – nu namu apsaimniekošana paliek dzīvokļu īpašnieku ziņā. Tas nozīmē, ka māju apsaimniekotājiem pašiem jāslēdz arī atkritumu izvešanas līgumi.

Vilces pagasta pārvaldniece Anda Duge stāsta, ka līdz ar reorganizāciju namu apsaimniekošana paliek pašu iedzīvotāju jeb īpašnieku ziņā. «Ļās nozīmē, ka turpmāk katram īpašniekam šī lieta jākārtro pašam. Līgums par atkritumu izvešanu jāslēdz obligāti – ja pārbaužu laikā māju apsaimniekotāji, arī privātmāju un viensētu saimnieki, nevarēs uzrādīt līgumu, tas liks domāt,

ka atkritumi paliek tuvākās apkārtnes mežos vai kur citur, par ko var piemērot administratīvo sodu līdz pat 200 latiem. Vairāku daudzstāvu namu pārvaldnieki šo lietu jau ir nokārtojuši un līgumus noslēguši, taču īpaši gribētu aicināt sarosīties privātmāju un viensētu īpašniekus, jo neviens nevar atrunāties, ka atkritumus aprok zemē,» stāsta pārvaldes vadītāja. Līgumus par atkritumu izvešanu iespējams slēgt ar uzņēmumu, kas jau līdz šim sniedzis šo pakalpojumu – SIA «Jelgavas komunālie pakalpojumi», saziņoties ar Klientu apkalpošanas daļu pa tālruni 63026010. Šī uzņēmuma konteineri atrodas uz vietas, tāpēc nav jāpērk jauni. Taču katrs var izvēlēties sev izdevīgāko variantu.

mēs; pārrunāt piedalīšanos pagasta dzīves dažādošanā, pārstāvēt savas intereses. Vilces pagasta pārvaldes vadītāja Anda Duge jauniešus aicina nepalaist garām šo tikšanos un izmantot iespējas.

Līvberze

Aizupes pamatskolā Vecmāmiņu un vectētiņu svētki

12. februārī pulksten 18 Aizupes pamatskolā jau tradicionāli notiks Vecmāmiņu un vectētiņu svētki, uz kuriem aicināti visi skolas bērnu vecvecāki.

Skolas direktores vietniece audzināšanas darbā Erita Karlsona stāsta, ka šī skolai ir sena tradīcija. «Maijā un septembrī skolā organizējam ģimenes sporta svētkus, Mātes dienā sveicam mammas, bet februārī suminām arī vecvecākus, kuriem ir liela loma bērnu dzīvē. Vecmāmiņu un vectētiņu svētki ir vēl vieni ģimenes svētki, kad vecvecākiem ir iespēja satikties ar saviem bērniem un mazbērniem. Jāpiebilst, ka uz šiem svētkiem brauc ne tikai tuvāk dzīvojošie, bet arī vecvecāki no dažādām Latvijas malām. Piemēram, no Ventspils un pat Baltinavas. Zinu, ka lielai daļai ģimeņu, kam vecvecāki brauc no tālākām vietām, šis ir liels notikums,» stāsta direktores vietniece. Uz šo pasākumu gaidīti visi skolas bērnu vecvecāki.

Viņa atklāj, ka jau šobrīd bērni rūpīgi gatavojas šim notikumam



Foto: no Aizupes pamatskolas arhīva

– tiek mēģināti priekšnesumi sirsnīgam koncertam, kurā piedalīsies visi skolas kolektīvi. «Mēs vēlamies, lai katrs vecvecāks redz, ko mazbērns skolā dara, ko paveicis. Tieši tāpēc uzstāsies gan dejojotāji, gan dziedātāji, gan savus darbus rādīs floristikas un vides izglītības pulciņu dalībnieki un citi. Jāpiebilst, ka pirmo reizi šogad top arī vērienīga skolēnu veidota fotokolāža. Tajā būs apskatāmas bērnu atnestās fotogrāfijas, kurās viņi redzami kopā ar vecmāmiņām un vectētiņiem dažādos dzīves mir-

kļos. Bet latviešu valodas stundās skolēni raksta vēstules vecvecākiem. Tās viņiem nodos svētkos. Zinu, ka dažās klasēs raksta dzejoļus, tautasdziesmas, bet vecāko klašu skolēni – mīlestības vēstules saviem vecvecākiem,» stāsta

direktores vietniece. Pēc koncerta visiem kopā paredzēta lustīga ballēšanās. «Kopā dziedāsim, dejosim, vecvecāki varēs aprunāties ar klašu audzinātājiem. Galvenais – aicinām ņemt līdzi labu garastāvokli un cienasta groziņu. Ceram, ka, neskatoties uz ekonomisko situāciju, vecvecāki varēs ierasties uz svētkiem. Parasti mums nav bijis mazāk par 150 vecmāmiņām un vectētiņiem,» tā E.Karlsona. Jāpiebilst, ka šobrīd skolā mācās 215 bērni.

Lielplatone

Sveic 2009./2010. mācību gada pirmā semestra labākos

Elejas vidusskolas Lielplatones filiāles vadītāja Velga Launaga sveic skolēnus, kuri 2009./2010. gada 1. semestri beiguši ar labām un teicamām sekmēm. Šie bērni saņem Elejas vidusskolas Atzinības rakstus. «Šogad Atzinības rakstus saņēmuši septiņi Lielplatones filiāles audzēkņi – pirmklasnieks Nils Volksons, otrklasnieks Niklāvs Lapiņš, 3. klases audzēknes Anna Volksona, Laura Malkoviča, 4. klases skolnieks Linards Liepiņš, 5. klases skolnieks Eduards Vaškinels un 6. klases skolniece Vita Nagņibeda,» stāsta skolas vadītāja. «Gribētu gan aicināt sarosīties tos desmit skolēnus, kuriem kādā priekšmetā ir nepietiekams vērtējums,» piebilst V.Launaga.

Izjādes ar zirgu un vizināšanās ragavās

Lielplatones pagasta saimniecība «Dobumi» pie sevis gaida interesentus, kas skaistajās ziemas dienās vēlas sēdēt mājās, bet gan labprātāk pavizinātos ar zirgiem, ponijiem vai ragavām, kurās braucienā vienlaicīgi var doties četri cilvēki.

«Dobumu» saimniece Ināra Reinvalde atzīst, ka zirgkopība ir viņas sirdslieta un nu jau 25 gadi veltīti zirgu kopšanai. Šobrīd saimniece rūpējas par sešiem lieliem zirgiem un četriem ponijiem. «Zirgi – tā ir mana dzīve jau daudzu gadu garumā. Protams, pa šo laiku darītas arī citas lietas, taču zirgi nekad nav atstāti novārtā,» teic saimniece, kura labprāt

ar saviem zirgiem ļauj jāt arī citiem. «Uz izjādēm gaidām gan mazus, gan lielus. Pieaugušajiem tiek piedāvāta iespēja jāt ar lielajiem zirgiem, bet mazos pavizinās mūsu poniji. Bet tiem, kuri nemāk jāt, taču vēlas redzēt dažādus tuvākās apkārtnes dabasskatus, piedāvājam braucieni ragavās. Varam braukt gar mežmalu un pa plāvām, kur nereti var sastapt arī pa kādai stīnai vai briedim. Bet tiem, kuri vēlas pavizināties nedaudz ilgāk, piedāvājam braucieni uz Lielplatones muižu. Cilvēki paši var izvēlēties, cik ilgi un kādu maršrutu izbraukt. Ragavās var sasēsties pat četri pieauguši cilvēki,» stāsta saimniece. Izjādēm un braucienam ragavās gan iepriekš jāpiesakās pie saimnieces pa tālruni 26378639 (Ināra). «Es interesentiem ieteiktu braucienus organizēt ap dienas vidu – pulksten 11 vai 12, jo tad laukā ir vissiltāk un arī gaišāk. Braucējus gan aicinu silti sagērbties,» tā I.Reinvalde.



Foto: no «Dobumu» arhīva

Kalnciems

Silta naktsmitne un zupa

Ar decembra Jelgavas novada domes lēmumu Kalnciema Vēselības un sociālās aprūpes centrā izveidota nakts patversme. Turpat arī ierīkota zupas virtuve, kur trūcīgajiem cilvēkiem ir iespēja ik dienu bez maksas saņemt siltu zupu un maizīti.

Centra direktore Ivita Jansone stāsta, ka idejas pirmsākumi meklējami jau iepriekšējā gadā, kad secināts – Kalnciemā mīt vairāki bez pajumtes palikuši cilvēki. «Jau pagājušajā ziemā novērojām, ka aukstajos mēnešos šie cilvēki siltumu meklē, guļot kāpnutelpās. Mēs sapratām, ka varam viņiem palīdzēt, jo centrā ir telpas, ko izmantot nakts patversmes vajadzībām,» tā I.Jansone.

Patlaban nakts patversmei atvēlētas četras vietas – divas divvietīgas istabas, kurās atsevišķi ir tualete un vannasistaba. «Līdz šim šīs telpas izmantojām sava centra vajadzībām – tajās dzīvoja mūsu klienti, taču, tā kā centrā ir vēl citas neizmantošanas istabas, pārkārtoties ir viegli,» uzsver I.Jansone. Jāatzīst, ka gada sākumā nakts patversmei paredzē-

tās telpas vēl nebija apdzīvotas. «Tā, tiklīdz kādam bez pajumtes palikušam cilvēkam mūsu pakalpojums būs nepieciešams, mēs to esam gatavi nekavējoties nodrošināt,» piebilst I.Jansone.

Vienlaikus ar nakts patversmes izveidošanu centrā nodrošināta arī tā sauktā zupas virtuve, kur ik dienu trūcīgie var saņemt siltu zupu un maizi. «Apspriežoties ar Kalnciema sociālo darbinieci, secinājām, ka šādu cilvēku, kas varētu apmeklēt zupas virtuvi, varētu būt ap 15. Diemžēl arī Kalnciemā bezdarbs aug, cilvēki paliek bez iztikas līdzekļiem, tāpēc silts ēdiens kaut reizi dienā kļūst būtisks arvien vairāk iedzīvotājiem,» spriež I.Jansone. Tā kā centrā jau atrodas virtuve, kur katru dienu tiek gatavota maltīte pašu klientiem, viņi rosinājuši pašvaldību sniegt finansiālu atbalstu,



Foto: Ivars Veiliņš

lai ar siltu zupu varētu nodrošināt arī līdzās dzīvojošos mazturīgos. «Jā, varbūt, ka citās novada vietās tas nav tik izteikti, bet Kalnciema centrā dzīvo ap 1500 cilvēku – tāpat arī proporcionāli vairāk ir trūcīgo, kas turklāt atrodas tepat līdzās. Protams, ja cilvēkam būtu jāmēro līdz centram pieci, septiņi kilometri, lai paētu siltu zupu, tas diez vai būtu apdomīgi, bet Kalnciemā viss notiek uz vietas,» tā I.Jansone.

Jāpiebilst, ka pagaidām paredzēts, ka gan zupas virtuve, gan nakts patversme darbosies aukstajos ziemas mēnešos – vasarā pēc šādas pašvaldības palīdzības pieprasījuma varētu nebūt.

Platone

Lielvircavas skolā ēdināšanu nodrošina SIA; cenas nemainās

Līdz ar skolēnu atgriešanos no garajām Ziemassvētku brīvdienām, sākot ar janvāri, pārmaiņas piedzīvojuši Vircavas vidusskolas Lielvircavas filiāle. Tagad šeit par bērnu ēdināšanu atbild nevis pašvaldība, bet gan SIA «Ingrīda». Neskatoties uz to, ka šo pakalpojumu sniedz uzņēmējs, cena pusdienām palikusi nemainīga, taču pārmaiņas piedzīvojuši ēdienkarte – tā papildināta ar vairākiem jauniem ēdieniem.

Platones pagasta pārvaldes vadītājs Vladislavs Pogoželskis stāsta, ka šādas pārmaiņas veiktas, lai sakārtotu pašvaldības funkcijas un netiktu tērēti līdzekļi lietām, kas pašvaldībai nav jādara. Tieši tāpēc ēdināšanas pakalpojuma sniegšana nodota uzņēmēja ziņā. «Līdz ar to ēdināšanu Lielvircavas filiālē nodrošina SIA «Ingrīda», kas to jau dara arī Platones un Vircavas skolā. Pārrunas tika

veiktas ar vairākiem uzņēmējiem, taču šo SIA izvēlējamies, jo saimniece piekrita neatlaist darbinieces, kuras strādājušas līdz šim. Šobrīd atrast darbu ir grūti, tāpēc nevarējām pieļaut, ka vēl kāds pagastā to zaudētu. Jāpiebilst, ka arī mēs uzņēmējam esam nākuši pretī un skolas ēdņicu un iekārtas izīrējam par zemāku cenu, lai nesadārdzinātu pusdienu maksu un neciestu ģimeņu maciņi,» stāsta pārvaldnieks.

«Līdz šim skola varēja atļauties pusdienas iedot uz parāda, taču tagad tā vairs nav. Maksa par pusdienām gan paliek nemainīga – 80 santīmi, bet bērnodārza audzēkņiem par brokastīm un pusdienām – lats,» stāsta SIA «Ingrīda» īpašniece jelgavniece Ingrīda Bogdanova. Tautjāta, vai uzņēmums nestrādās ar zaudējumiem, saimniece spriež, ka ne. «Ņemot vērā, ka man ir vairākas struktūrvienības, domāju, ka rezultātā kaut

kas sanāks arī uzņēmuma attīstībai. Esmu laimīga, ka man ir darbs un arī divām darbiniecēm, kas Lielvircavā strādāja līdz šim, arī ir darbs. Šobrīd tas neapšaubāmi ir svarīgākais,» tā īpašniece. Viņa atklāj, ka līdz ar pārmaiņām mainījusies arī ēdienkarte. To apstiprinājis skolas direktors. Jaunajā ēdienkartē parādījušies tādi ēdieni kā vīstus šķiņķīši, zivju pirkstiņi, zivju un šampinjonu zupas un citi. Vecākiem nav pamata satraukties par porcijas samazinājumu. Tāpat jaunu skatu ieguvusi arī galdu noformējums. I.Bogdanova skolu ēdināšanas jomā darbojas jau vienpadsmit gadus, bet pārtikas nozarē – piecpadsmit. Uzņēmēja smeļ, ka viņas virtuvē pat muša bez viņas ziņas nevar pakustēt. I.Bogdanova beiguši Latvijas Lauksaimniecības universitātes Pārtikas Tehnoloģiju fakultāti, dzīvo Jelgavā, bet uzņēmējdarbībai izvēlējusies Jelgavas novadu.

Eleja

Elejā būs biznesa inkubators

Elejā tiek īstenots Norvēģijas valdības divpusējā finanšu instrumenta atbalstīts projekts «Uzņēmējdarbības aktivitātes veicināšana Zemgales reģiona pierobežas teritorijās», kura laikā notiek apmācības par uzņēmējdarbību un tiks izveidots biznesa inkubators. Tajā sniegs atbalstu, uzsākot uzņēmējdarbību. Jau nākamā gada plānots sākt remontdarbus telpās, kur atradīsies biznesa inkubators, kas darbu varētu sākt aprīlī.

Jelgavas novada starptautisko projektu speciāliste Baiba Traidase stāsta, ka šo projektu īsteno Zemgales Plānošanas reģions. Tajā līdztekus Elejai piedalās arī Akniste, Auce, Nereta un Gailīšu pagasts. Galvenais ieguvums – katrā no šīm vietām tiks izveidots biznesa inkubators, kur varēs saņemt konsultatīvo, kā arī finansiālo palīdzību uzņēmējdarbības uzsākšanai. Jaunajiem uzņēmējiem pavērsies reālas iespējas uzsākt uzņēmējdarbību un savas ieceres īstenot dzīvē. «Elejas biznesa inkubators atradīsies pagasta pārvaldes

1. stāvā, kur līdz šim bija Dzimtsarakstu nodaļa. Tā platība – 75 kvadrātmetri. Vispirms te paredzēts veikt remontu, bet vēlāk tiks iekārtotas sešas darba vietas. Šobrīd izvērtējam piedāvājumus no būvniekiem, kuri gatavi veikt remontdarbus, bet jau februārī plānots sākt darbus. Savukārt martā tiks izsludināts iepirkums par aprīkojumu, tostarp galdiem, krēsliem, biroja tehniku, lai iekārtotu darba vietas un aprīlī inkubators sāktu darbu,» stāsta B.Traidase.

Viņa skaidro, ka projekta laikā notiek arī mācības par biznesu vidusskolēniem un pieaugušajiem, kas dzīvo pierobežā. «Šobrīd apmācībā «Pirmie soļi uzņēmējdarbībā» iesaistīts 21 Elejas vidusskolas vidusskolēns. Viņi iegūst dziļākas zināšanas ekonomikā, uzņēmējdarbībā, kā arī karjeras izveidē un sava biznesa uzsākšanā nākotnē, bet rezultātā tiks izstrādāts biznesa plāns. Jāatzīst, ka skolēni ir ļoti ieinteresēti un jau tagad gatavo biznesa plānus, kurus apņēmušies īstenot. Domāju, ka kādam no viņiem



Foto: JNZ

būs vajadzīga arī biznesa inkubatora palīdzība,» stāsta speciāliste. Jāpiebilst, ka līdztekus skolēniem mācības par uzņēmējdarbību sākušas arī vairāk nekā 20 pieaugušajiem pierobežas iedzīvotājiem, kuri vēlas uzsākt uzņēmējdarbību un izturēja konkursu. Pavisam bija pieteikušies vairāk nekā 100 cilvēki. «Viņi apgūst 100 akadēmisko stundu programmu komercdarbības plānošanā un vadībā. Mācības organizē Zemgales Plānošanas reģiona administrācija sadarbībā ar SIA «DEA Baltika» un Jelgavas reģionālo Pieaugušo izglītības centru. Šobrīd nodarbības pieaugušajiem notiek Elejas vidusskolā,» tā B.Traidase. «Domāju, ka biznesa inkubators būs labs atbalsts mūsu jaunajiem uzņēmējiem un viņi realizēs savas idejas, tādējādi attīstot uzņēmējdarbību novadā,» piebilst speciāliste.

12. «Jāpiebilst, ka arī maksājumi uzreiz būs pēc jaunajiem aprēķiniem atkarībā no zemes kadastrālās vērtības,» tā vadītājs, piebilstot, ka Svētē iedzīvotājiem iznomāti dažādi pašvaldības īpašumi.

Apdāvināšanās organizatore Sesavas bibliotēkas vadītāja Dzidra Šulce stāsta, ka pirms gada, aizsākot šo apdāvināšanās, īstenotas vairāku bērnu individuālās vēlmes, taču šogad dāvanas saņēmuši kolektīvi. «Bērni latviešu valodas stundās rakstīja vēstules Ziemassvētku vecītim, tajās minot, ko vēlas svētkos saņemt. Dažas no bērnu vēlmēm tika īstenotas, piemēram, kādam skolēnam viens pagasta iedzīvotājs sarūpēja žiguliša motoru, viena meitenīte saņēma mobilo telefonu, bet cits bērns – volejbola bumbu vai citas lietas. Bērni bija tik aizkustināti un priecīgi. To visu viņiem sarūpēja vairākas pagasta ģimenes.

Glūdas pagasta pārvaldes vadītāja Silvija Ziberte stāsta, ka ciematos apgaismojuma nav bijis teju desmit miljardus. «Dorupē sakārtots lielais apgaismojums paralēli lielajam ceļam un ap daudzstāvu mājām, bet Zemgales ciematā izgaismota galvenā iela, taču šeit vēl vajadzīgs papildinājums,» tā vadītāja. Darbi pabeigti gada nogalē, to visu paveikuši ilgstošie bezdarbnieki, kuri par to saņem 100 latu stipendiju. «Paldies tiem iedzīvotājiem, kuri, redzot ieguvumu, labprāt paši nāca palīgā šiem cilvēkiem. Darbs tiešām bija grūts, jo, lai ietaupītu naudu, lielākoties tika izmantots roku darbs. Visas laternās šobrīd ir arī ekonomiskās spuldzes. Esam padarījuši labu darbu pašu spēkiem, vislielākie ieguvēji neapšaubāmi ir ciematu iedzīvotāji,» stāsta S.Ziberte. Šim mērķim izmantotas finanses no Autoceļu fonda līdzekļiem – 2,5 tūkstoši latu.

*Foto:
Ivars Veiliņš*

«Es pazīstu pagasta iedzīvotājus, domāju, ka viņi pazīst arī mani tāpēc ar komunikāciju mums nebūs problēmu,» spriež jaunā vadītāja Viņa Vircavā ieradusies 1982. gadā uz strādājamās Olgaines bibliotēkas par vadītāju. «Ļad pārmaiņu laikā – 1993. gadā – mani uzaicināja strādāt

Jelgavas novada pašvaldība projektu vadītāja Aija Degaine stāsta, ka šīs aktivitātes tiks īstenotas pārrobežu sadarbības projektā «Lauku gimeņu atbalsta sistēma izveide Valgundes pagastā un Jonišķu rajonā» gaitā. Projekts tiek īstenots ar Norvēģijas valdības divpusējā finanšu instrumentu programmas «Pārrobežu sadarbība» atbalstu. «Projekts uzsāks jau pērn novembrī, taču aktīvākā darbība sāks šomēnes. 11. janvārī Valgundē iepazīšanās vizītē viesojās mūsu sadarbības partneri no Jonišķu rajona Lietuvā. Beidzot jau no janvāra sākuma Gimeņu atbalsta centrā sākušās nodarbības pirmsskolas vecuma bērniem – roktāļu nodarbības divus un trīs gadu

Dz.Zimaiša skaidro, ka, izvērtējot pretendentes, vienādu punktu skaitu ieguvušas divas – I.Roznere un Ritma Briede, bet priekšroka dota I.Roznerei. Viņai ir septiņu gadu pieredze, vadot kultūras dzīvi kaimiņu – Svētes – pagastā, kur šajā laikā izveidoti vairāki atzinību

Jaunsvirlaukas maznodrošinātās ģimenes un pensionāri pateicas novadniekam Joahimam Zīgeristam, viņa mātai Ritai Jegorovai un viņu komandai par pagasta iedzīvotājiem radīto

Projekts paredz, ka ieguvums būs arī Vālgundes jauniešu deju kolektīvam, kas saņemams tautas tērpus. Šobrīd jau tiek izskatīti piedāvājumi, kura šuvēja veiks pasūtījumu. Bet jau martā vai aprīlī atkarībā no laika apstākļiem centrā tiks sākti remontdarbi – mainīts jumts, izbūvēts žogs un izveidots rotaļu laukums. A.Degaine informē, ka pieaugušajiem mācības notiek

Dz.Zimaiša gan norāda, ka konkursu neizturējušie pretendenti noteikti netiks aizmirsti, bet gan kā jau apzināti kultūras darbinieki paturēti Jelgavas novada pašvaldības «redzeslokā».

Pasākumi

Lielvircavas kultūras namā

- ✓ 23. janvārī pulksten 18 – Zemgales novada pensionāru sadraudzības balle. Spēlē grupa «Maskačkas spēlmaņi». Piedalīsies Auces, Dobeles, Slampes, Džūkstes, Zebrenes, Jaunpils, Bikstu, Annenieku, Kaķenieku un Platones pagasta pensionāri.
- ✓ 13. februārī pulksten 21 – Valentīndienas balle ar groziņiem. Biļešu cena – Ls 2.

Zaļenieku kultūras namā

- ✓ 23. janvārī pulksten 14 – pensionāru balle.
- ✓ 10. februārī pulksten 19 – Tērvetes amatiereteātra «Trīne» viesizrāde H.Gulbis «Kaminā klusi dzied vējš», režisore Dzintra Zīmaiša. Biļešu cena – Ls 1,50.

Elejas PII «Kamenīte»

- ✓ 20. janvārī – Cimdu balle.

Bērvircavas tautas namā

- ✓ 23. janvārī pulksten 21 – ballīte 80. gadu stilā. Biļešu cena – Ls 1,50.
- ✓ 12. februārī pulksten 21 – Mīlestības dienas balle. Spēlē grupa «Brekšu Pekši». Biļešu cena – Ls 2,50.

Virnavas tautas namā

- ✓ 23. janvārī pulksten 13 – Eiropas senioru dāmu deju kopu sadancis «Sniegpārslu puteni». Ieeja – bez maksas.
- ✓ 13. februārī pulksten 21 – Valentīndienas balle. Spēlē grupa «Brenča muzikanti». Biļešu cena – Ls 2,50 (iepriekšpārdošanā); Ls 3 (balles vakarā).

Kalnciema kultūras namā

- ✓ 29. janvārī pulksten 12 – pensionāru kluba «Sarma» un Virnavas pensionāru kluba «Atvasara» draudzības vakars «2010. gada ieskaņas Jaungada karnevāls».
- ✓ No 15. līdz 23. februārim – «Masļeņicas nedēļa», slāvu kultūras svētki.

IKSC centrā «Avoti»

- ✓ 30. janvārī pulksten 16 – Valgundes amatiereteātra izrāde J.Jaunsudrabiņš «Jo pliks, jo traks». Biļešu cena – Ls 0,50 (pieaugušajiem); skolēniem – bez maksas. Kursēs autobuss. Informācija pa tālruni 26350509 (Inga Feldmane).
- ✓ Valgundes ļaudis aicināti kopīgi iekārtot izstādi «Garos ziemas vakaros...». Lietišķās, vizuālās mākslas, floristikas un cita veida darbiņus, kas tapuši pašu rokām, centrs gaidīs līdz 30. janvārim. Informācija pa tālruni 63085295 vai 26350509 (Inga).
- ✓ 2. februārī pulksten 15 – radošās darbnīcas nodarbība «Sveču liešana».

Sesavas tautas namā

- ✓ 6. februārī pulksten 17 – «Ziemas sadancis – 2010». Koncerts – visiem interesentiem, atpūtas pasākums – tikai deju kolektīviem.

Līvberzes kultūras namā

- ✓ 5. februārī pulksten 19 – Bērvircavas amatiereteātra izrāde M.Ziverts «Zaļā krūze», režisore Vija Zelmene. Biļešu cena – Ls 1 (pieaugušajiem); Ls 0,50 (bērniem).
- ✓ 13. februārī pulksten 22 – Valentīndienas ballīte «Tū savilņojī mani». Lai savilņotu viens otru, dāmas aicinātas ierasties ar plecu lakatiem vai šallēm, kungi – ar interesantām klabasaitēm vai tauriņiem. Aicinātas arī vientulās dāmas un kungi – varbūt šeit atrod otro pusīti. Paredzēta arī fotosesija un citi pārsteigumi. Biļešu cena – Ls 2.

IAC «Līdumi»

- ✓ 29. janvārī pulksten 15.30 – Stalģenes mazpulka, Tautas tradīciju kluba un TLMS «Stalģene» audēju Vakarešana.
- ✓ 13. februārī pulksten 18 – muzikāli izklaidejošs pasākums pieaugušajiem popiela «Runā, ka...». Ar priekšnesumiem aicināti piedalīties gan darba kolektīvi, gan draugu grupas, gan arī individuālie dalībnieki. Vakara programmā – popielas priekšnesumi, dejas dj pavadībā. Pieteikšanās pa tālruni 29199324, 22377085 (Ilze Vēvere).

Lielplatones tautas namā

- ✓ 13. februārī pulksten 21 – Mīlestības dienas pasākums. Sikāka informācija pa tālruni 26827971 (Ilze Beide).

Svētes pamatskolas zālē

- ✓ 13. februārī pulksten 21 – Valentīndienai un jaunajam Tīģera gadam veltīts atpūtas vakars. Galdiņu rezervācija pa tālruni 63055336 vai 26081630 (Sandra).

Sporta pasākumi

Zaļeniekos

- ✓ 6. februārī pulksten 10 – zolītes turnīrs (kultūras namā).

Svētē

- ✓ No 30. janvāra sestdienās un svētdienās – atklātais novada čempionāts volejbolā (Svētes hallē un citās novada zālēs).

Sesavā

- ✓ 23. janvārī un 13. februārī pulksten 12 – atklātās sacensības volejbolā 2:2 (dāmām, kungiem), 1. posms; atklātās zolītes un dambretes sacensības (skolā). Pieteikšanās pa tālruni 29669395.
- ✓ 6. februārī pulksten 11 – atklātās sacensības novusā un galda tenisā, 4. posms (Bērvircavas tautas namā). Pieteikšanās pa tālruni 29669395.
- ✓ 7. februārī pulksten 11 – atklātās sacensības strībolā (komandā trīs cilvēki), 4. posms (skolā). Pieteikšanās pa tālruni 29669395.

Elejā

- ✓ Ceturtdienās pulksten 18 – nūjošana (ar inventāru nodrošina). Tikšanās – pie skolas.

Vilcē

- ✓ 30. janvārī pulksten 10 – telpu futbola čempionāta noslēgums (sporta hallē).

Jelgavā

- ✓ 25. janvārī – sāksies Jelgavas pilsētas un novada čempionāts telpu futbolā «Zemgale Open 2010 – ziema» amatieru un jauniešu komandām. Dalības maksa – Ls 125. Pieteikties pa tālruni 25907325 vai mājas lapā www.fcllu.lv (spēles notiks LLU sporta zālē Tērvetes ielā 91d).
- ✓ 29. janvārī pulksten 17 – Jaunatnes sporta laureāts (Jelgavas novada domes zālē 1. stāvā).

Kultūra

Atmiņu uguns kuri un dziesmas Ložmetējkalnā

«Plāns apgērbs, vārgi paēduši, taču viņi nenobijās un gāja cīņā. Ceru, ka mums nekad vairs nebūs jāpiedzīvo tāds moku ceļš kā šiem karavīriem. Mums jāstrādā, lai ar labu slavu izietu pasaulē,» godinot Ziemassvētku kaujas kritušos, Ložmetējkalnā klātesošos uzrunāja Jelgavas novada domes priekšsēdētājs Ziedonis Caune.

Šomēnes aprīt 93 gadi kopš leģendārajām Ziemassvētku kaujām. Atceroties šos traģiskos notikumus, janvāra sākumā notikuši vairāki piemiņas pasākumi, lai godinātu latviešu strēlniekus, kuri cīnījās par Latvijas brīvību. Aizvadīts svinīgs piemiņas brīdis Antīņu brāļu kapos Babītes pagastā, Latvijas Kara muzeja filiālē – Ziemassvētku kauju muzejā «Mangaļos» atklāta izstāde «Ziemassvētku kauju piemiņai», bet noslēgumā vairāki simti Jelgavas novada, kā arī iedzīvotāji no visas Latvijas un militārpersonas tikās Ložmetējkalnā, nolika ziedus, aizdedza sveces pie pieminekļa un dziedāja dziesmas pie atmiņu uguns kuriem.

«Jau vairākus gadus mēs pulcējamies, lai godinātu latviešu strēlniekus, kuri pirms 93 gadiem tieši šeit cīnījās pret ienaidniekiem. Mēs varam lepoties ar viņiem,» Ložmetējkalnā teica aizsardzības ministrs Imants Lieģis, aicinot aizdomāties arī par Afganistānā dienējošiem karavīriem. «Mūsu strēlnieku



FOTO: Ložmetējkalnā tika iedegti vairāki atmiņu uguns kuri, pie kuriem gan lieli, gan mazi ne tikai sildīja nosalušās rokas un kājas, bet, godinot karavīrus, arī dziedāja dažādas dziesmas. Skanēja «Div' dūjiņas gaisā skrēja», «Mazs bij' tēva novadiņš» un citas.



FOTO: Šajā laikā Ložmetējkalnā notika jaunsargu, skautu un gaidu nometne. Ap 120 jauniešu, spīējot aukstumam, šeit dzīvoja dienu un nakti.

interesē vēsture,» tā atvaļinātais majors Egberts Imants.

Rīta Gaidamoviča
Foto: Ivars Veiliņš

Sports

Sveicam Kalnciema «zvaigžņu meitenes»!

No Baltijas Premium kausa futbolā meitenēm atgriezušās Jelgavas novada komandas. Meitenes, kuras mājās pārveda kārtējo kausu, kā arī bronzas medaļas, Jelgavas novada Sporta centra direktors Vladislavs Beitāns jau nodēvējis par Kalnciema «zvaigžņu meitenēm».

Uz Igauniju, kur tradicionāli notiek Baltijas kauss, devās divas Kalnciema meiteņu futbola komandas, un abas izcīnīja godalgotu vietu. Jāpiebilst, ka mūsu komandas bija vienīgās, kas šajās sacensībās pārstāvēja Latviju. Kausu mājās pārveda 1995. – 1996. gadā dzimušās meitenes, kuras bija labākās starp 12 citām komandām no Lietuvas un Igaunijas. Komandas treneris Tengizs Papaskiri kā labākās komandas spēlētājas šoreiz min Veroniku Zīgalavu, Inesi Amelinu un Mariju Fjodorovu, kaut gan ļoti labi esot spēlējušas visas. «Finālspēlē meitenes tikās ar Tallinas komandu «Flora». Pēc pirmā puslaika bijām zaudētājas ar 0:2, bet spēle noslēdzās ar Kalnciema meiteņu uzvaru – 4:2,» tā par izšķirošo spēli stāsta treneris.

Savukārt otra Jelgavas novada meiteņu komanda 1990. – 1991. gadā dzimušo grupā



FOTO: Anna Katrīna Markule (no kreisās) un Sofija Seredina futbolu spēlēja jau gadus piecus un ir ne tikai Kalnciema komandas līderes, bet arī Latvijas izlases spēlētājas.

izcīnīja 3. vietu no 12 komandām. Tē kā labākās treneris min Annu Katrīnu Markuli, Zani Dalgo un Kristīni Čebukinu – visas meitenes spēlēja arī Latvijas izlasē un jau sākušas gatavoties Eiropas čempionātam, kas notiks jūlijā. Diemžēl komandai nevarēja palīdzēt komandas kapteine, arī Latvijas izlases spēlētāja, Sofija Seredina, kura vēl atveseļojas pēc traumas. «Mūsu meitenes lielākoties ir 16 – 17 gadus vecas, bet spēlēja pret sievietu komandām, tāpēc domāju, ka arī trešā vieta

ir ļoti augsts sasniegums. Manuprāt, šoreiz pretiniecēm bija lielāka pieredze, turklāt viņas spēlēja rupjāku spēli,» tā S.Seredina.

T.Papaskiri norāda, ka Kalnciemā meiteņu futbols pastāv jau vismaz gadus sešus un nu meitenes, kas pirmās sāka trenēties, spēlēja vecākajā grupā. Vidējā grupa (1997. – 1998. dzimšanas gads) trenējas trīs gadus, bet jaunākā – vienpadsmitgadīgās meitenes un jaunākas – nokomplektēta tikai pirms gada un viņām priekšā dalība pirmajā Latvijas čempionātā. Treneris lēš, ka šobrīd futbolā trenējas apmēram 25 meitenes, no kurām lielākā daļa ir kalnciemnieces, bet dažas – no Teteles pamatskolas. Novada sporta centra vadītājs V.Beitāns

atklāj, ka tuvākajā nākotnē plānots tikties ar visiem novada pagastu sporta dzīves kūrētājiem, lai turpmāk arī citu pagastu meitenēm, kuras to vēlas un kurām ir talants, dotu iespēju spēlēt kādā no komandām. Jāpiebilst, ka tieši Kalnciema meitenes ir vairākkārtējas Latvijas čempiones dažādās vecuma grupās, spēlēja arī valsts izlasē un pārstāv mūsu valsti EČ.

Ilze Knusle-Jankevica
Foto: Ivars Veiliņš

2009./2010. mācību gada skolēnu sporta spēļu kopvērtējums

Skola	Futbols	Kross	Basketbols	Volejbols	Punkti kopā	Vieta
1. grupa						
Elejas vidusskola	51	110	95	25	291	1.
Ozolnieku vidusskola	55	0	110	30	195	4.
Virnavas vidusskola	0	89	108	19,5	206,5	3.
Stalģenes vidusskola	35	97	86	21,5	239,5	2.
Teteles pamatskola	54	56	0	0	110	6.
Kalnciema vidusskola	38	65	41	21,5	185,5	5.
Kalnciema pilsētas vidusskola	43,5	0	0	0	43,5	7.
Aizupes pamatskola	23	18	0	0	41	8.
Līvberzes vidusskola	19	0	0	0	19	9.
2. grupa						
Platones un Lielvircavas filiāle	15	76	98,5	27	216,5	2.
Vilces pamatskola	46,5	110	66	23	245,5	1.
Salgales pamatskola	33,5	77	42,5	19,5	172,5	5.
Zaļenieku pamatskola	36,5	81	56	17,5	191,5	4.
Sesavas pamatskola	41	70	78,5	17,5	207	3.
Svētes pamatskola	0	45	0	0	45	7.
Garozas pamatskola	0	68	0	0	68	6.

Jelgavas rajona 43. skolēnu sporta spēles ir pusē. Šobrīd pamatskolu grupā visvairāk punktu savākuši Elejas vidusskolas un Vilces pamatskolas skolēni, kuri arī kopvērtējumā katrs savā apakšgrupā pretendē uz pirmo vietu.

Jelgavas novada Sporta centra direktora vietniece Inguna Čākure informē, ka pilnībā noslēgušās trīs disciplīnas – futbols, kross un basketbols, bet šobrīd jau sākušies volejbola mači. 8. – 9. klašu skolēni jau ir izspēlējuši, bet pārējiem vēl jāspēlē, tāpēc sacensības notiks līdz pat aprīlim. Februārī skolēni spēlēs tautas bumbu, martā notiks sacensības «Drošie un veiklie», bet maijs ir vieglatlētikas mēnesis.

Ilze Knusle-Jankevica